Verum tamen non vult Deus perfectionis praetextu despici traditionem sacramentorum ⁽⁴⁾; ne forte dicas, quod cum per mentem sufficiens essem attingere, nil opus esset baptismatis aquae. Etenim et nobis propositum est attentius, probare quod Deus potest etiam sine aqua praestare dona gratiarum, nos tamen non possumus sine aqua suscipere gratiam. Ille sufficiens est vel sine aqua illuminare, nos tamen non sumus sufficientes sine aqua accipere illuminationem. Quandoquidem vero propter nostram doctrinam fuit Redemptoris instructio, debemus advertere, quod etsi perfecti simus, verum tamen nemo est Christo perfectior. Volens itaque Salvator omnem causam e medio auferre, ut non relinquat tibi excusationem effugiendi aquam, primus ipse baptizatur in Jordane fluvio. Sed iterum ad propositum veniamus.

Spiritus quum superveniat, baptizat hominem, quamvis non fuerit baptizatus in aqua. Non dico de Apostolis tantum, sed etiam in Cornelii domo; ubi, quando adiit Petrus, eo loquente, venit et quievit Spiritus Sanctus super Cornelium una cum suis. Nec frustra: sed quia sciebat Spiritus Sanctus, quod mens Petri scrupulo laborabat, atque cunctabatur baptizare eos, qui ex Ethnicis erant. Nam interim sic videbatur Apostolis, quod gratia Dei Judaeorum tantum populo data fuerit, ideo abhorrebant et scrupulo agebantur praestare baptismum eis, qui de Gentibus erant. Volens itaque Divinus Spiritus indicare, quod minime potest mens humana cohibere donum

sam opinionem auctoris.

գեաւ 'ի վերայ նոցա նախ քան զմկրտութիւնս, յառաջ քան զխրատել և 'ի գիր արկանել: Ասկ պետորոս իբրև ետես զհոգին իջեալ և հանգուցեալ, աւսէ, միթէ կարիցեմ զջուրն արգելուլ 'ի սոցանէ, որք արդէն իսկ ընկալան զհոգին սբ, որպէս և մեք առանց ջրոյն: Արձեալ նոյն պետորոս ցուցանէր զիրացն հանգամանս առաքելոցն՝ որ յերուսաղէմ էին. քանզի իղձէին 'ի նմանէ, և ասէին, եթէ ընդ հեթանոսս եկեր և արբ. և պետորոս կարգէր և դնէր առաջի զիրաւանցն պատասխանին, և ասէր. 'ի յոպպէ քաղաքի էի, կոչեցին զիս անդր. մինչդեռ խօսէի ընդ նոսա զբանն, եկն հոգին սբ և հանգեաւ 'ի վերայ նոցա. և յիշեցի զբանն ան՝ զոր ասաց, եթէ յովանսէս մկրտեաց 'ի ջուր, բայց դուք մկրտիցիք 'ի հոգին սբ:

Տեսանես, զհարգ վասն կարևոր իմն մարդկեղէն մտաց հաստատութե տուեալ է ջուրն. քանզի և որ լուսաւորելոցն իսկ իցէ, կրկին է՝ 'ի մարմնոյ և 'ի հոգւոյ. և հոգւոյն բնութի աներևոյթ է, և մարմնն նոյն՝ երևելի կազմած. ետ ան երկոցունց կողմանցն կրկին պարգև. զջուրն յայտնի՝ երևելի մարմնոյն. և զհոգւոյն սբ զաներևոյթ պարգևն՝ ծածուկ ոգւոյն մարդոյն: Առ որպէս արքունի ինչ պարգևք, և՛ կենդանի ձեռօք, և՛ մեռեալ անօթովք պարգևին. քանզի եղէգն և սևադեղն մեռեալ գործի են, և ձեռն թագաւորին կենդանի է. և ոչ վասն զի պետք ձեռին թագաւորին են և՛ եղեգանն և՛ սևադեղոյ, հանգիտապատիւ ինչ եղէգնն և սևադեղն՝ ձեռին թագաւորին իցեն: Այնպէս թէպէտև պետք ջրոյ իցեն՝ իբրև դեղոյն թանաքի, զի երևելի ջրովն դրոշմիցի գիրն, անեղէն հանգիտապատիւ ինչ ջուրն հոգւոյն իցէ. այլ այնպէս պարտ է իմանալ, եթէ հոգին սբ ջրովն գրէ զբարերարութիւնս:

Բազում անգամ գիր պաղատանաց մատուցանելին թագաւորաց. և մինչդեռ 'ի ձեռս մատուցանելեացն իցէ գիրն, պաղատանաց գիր կոչի. և յորժամ թագաւորն ձեռն արկանիցէ, պարգևաց մուրհակ անուանի: Առաջ քան զթագաւորին ձեռ-

Dei, requievit super illos ante baptismum, et antequam instruxisset illos, scriptisque designasset. Petrus autem videns Spiritum descendantem et quiescentem, dicit: Possimne aquam impedire his, qui jam receperunt Spiritum Sanctum, sicut et nos sine aqua? Praeterea idem Petrus indicabat ipsum factum Apostolis, qui Jerosolymis erant: quoniam scrupulo ducti in eum, dicebant, quod cum Gentibus manducaverit biberitque. Et Petrus constituta excusatione, rationem dabat plenam, dicens. Ego in Joppe eram civitate; me vocarunt illuc: loquente me verbum, veniens Spiritus Sanctus requievit super illos. Memini autem verbi Domini, quod dixit: *Joannes baptizavit in aqua, vos tamen baptizabimini in Spiritu Sancto.*

Viden' quomodo propter necessitudinem confirmationis humanae mentis data est aqua? quoniam et qui illuminandus sit, duplex est, ex corpore et anima. Animae quidem natura invisibilis est, corporis autem visibilis structura. Dedit itaque Deus utrique parti duplex donum; aquam manifestam visibili corpori, et Spiritus sancti invisibile donum latenti hominis animae. Et quemadmodum regium quodque donum tam manu viva, quam instrumento mortuo donatur; calamus enim et atramentum instrumenta sunt mortua, manus autem regis viva est: non vero eoquod aequae quaeruntur tam manus regis, quam calamus cum atramento, aequalis honoris sint calamus et atramentum, ac manus regis. Simili modo etsi opus fuerit aquae adinstar atramenti, ut per visibilem aquam exaretur character, non ideo cum Divino Spiritu ejusdem dignitatis erit aqua: sed ita oportet intelligere, quod Spiritus Sanctus per aquam inscribit beneficium.

Passim libellos supplicationis offerunt regibus; et dum adhuc in manu oblatorum erit libellus, supplicatio vocitatur: ubi vero rex manum imposuerit, donorum scriptum nominatur. Antequam manu scribatur regis, charta est, fortassis decem obolorum valore

նագիրն արկանելոյ՝ քարտէզ է, թերևս տանն լու-
մայի արժանի . և յորժամ թագաւորն ձեռն արկա-
նիցէ և հաստատիցէ, բազում կշռոց ոսկւոյ արժա-
նի, և մեծագին փոքրագինն լինի . և որ սակաւուն
վաճառէր, մեծաց զնոց վաճառի . թէպէտև ճրի
առ, այլ շնորհն եցոյց զչափն բարերարութեանն :
Օ որ օրինակ անդ քարտէզն և սեւադեղ և եղէգնն,
մինչև թագաւորին ձեռն արկեալ իցէ, թէթևա-
զին են . և յորժամ թագաւորն հաստատիցէ, չնայ-
իս այնուհետև 'ի քարան և յեղէգն, այլ 'ի պար-
գեն ձեռին թագաւորին՝ որ դրեաց . նոյնպէս և յոր-
ժամ զՅուրն առանձինն տեսանիցես, իմա, թէ՛ և
դանգի միջ զինք չեն . ապա եթէ զհոգին իջեալ
հանգուցեալ 'ի վերայ ջուրցն տեսանիցես, 'ի միտ
առնուցուս՝ թէ աներևոյթ աջն է իշխանական բնու-
թեն՝ տէրունական շնորհօքն . և որ երևին ջուր, է
գործի աներևոյթ շնորհացն :

Այն այնորիկ ջուր, ոչ զի ընդ հոգւոյն թուիցի,
այլ զի քեզ առ աներևոյթն առաջնորդեսցէ : Աւր
աներևոյթ բնութիւն այնորիկ իցէ՝ որ առ իւր կոչի-
ցէ, անդ երևելի միջնորդի պէտք են, զի երևելեալն
առ աներևոյթն մերձենայցեն : Աւր բերից օրինակ
ինչ հին 'ի մէջ : Օ անձ քարոզէին օրէնքն, այլ ա-
ներևոյթ էր իբրև զանձ, ետ օրէնս . զի մի երևելի
օրինօքն արհամարհեալ զաներևոյթն ուսանիցին,
լինի մովսէս միջնորդ անջ և մարդկան . զի որք զանձ
չտեսանիցեն, ընդ երես մովսէսի հայիցին՝ և նո-
վաւ զաներևոյթն տեսանիցեն : Ա՛ ճի մովսէս ընդ անջ,
ոչ իբրև զհանգիտապատիւ ոք, այլ որպէս մահկա-
նացու երեսօքն՝ լինիցի առաջնորդ անմահ բնուեն :
Հաւատային անջ ընդ մովսէսի, և մովսէսի ընդ անջ :
Իայց մովսէսի չէր պարտ հաւատալ առանց անջ .
քանզի հաւատայր ոք 'ի մարդ . և ոչ առանց մով-
սէսի պարտ էր հաւատալ անջ . քանզի առանց միջ-
նորդի՝ մահկանացու բնութիւն չառաջնորդէր : Այն
այնորիկ ասէ երանելին պօղոս, թէ օրէնք տուան՝
կարգեալ հրեշտակօք 'ի ձեռն միջնորդին . և միջ-
նորդ անջ և ժողովրդեանն մովսէս էր :

Աւր տես զգարմանալիսն . ասէ զիր, թէ հաւատաց

gaudens; dum autem manum imposuerit rex ac confirmaverit, multum ponderis auri valet; et magni pretii constat, quod parvi erat pretii, atque quod paucis vendebatur, magno pretio venundatur: quamquam gratis accipiatur, sed gratia demonstrat mensuram beneficii. Sicut ergo illic charta, atramentumque et calamus, antequam manum imposuerit rex, levis sunt pretii; at quando rex confirmavit, non ulterius aspicias in chartam et calamum, sed in donum manus regis scribentis. Similiter etiam quum aquam seorsum videbis, advertite quod neque unius nummuli pretium habet. Quod si vero Spiritum descendantem quiescentemque super aquas videbis, intelliges, quod invisibilis dextra est imperantis naturae per gratiam dominicam: visibilis autem aqua instrumentum est invisibilis gratiae.

Ideo aqua, non ut cum Spiritu connumeretur, sed ut ad invisibilem te conducat. Ubi invisibilis sit natura vocantis ad se, ibi quaeritur mediator visibilis, ut succedat per visibilia ad invisibilia accedere. Adducam et exemplum antiquum in medium. Deum praedicabat lex, sed invisibilis ipse erat sicut Deus: legem dedit; ut autem ne lege visibili invisibilem contemnere discerent, constituitur Moyses mediator Dei et hominum: ut pote qui Deum non videbant, in faciem Moysis respicientes, per eum et invisibilem viderent. Adjungitur Moyses Deo, non sicut par in honore, sed ut per vultum mortalem dux existeret ad immortalem naturam. Credebant itaque Deo cum Moyse, et Moysi cum Deo: alias non oporteret credere Moysi sine Deo, nemo enim credidisset in hominem; neque sine Moyse oportebat in Deum credere, quia sine mediatore non conducebatur mortalis natura. Quare dicit beatus Paulus: *Lex data fuit, ordinata per Angelos mediante mediatore*. Mediator autem Dei et populi Moyses erat.